### واژگان کلیدی

جماعت‌گرایی، چپ، روحانیت، سنت، عقلانیت، مشروطیت.

**مقدمه**

بی‌تردید، یکی از دوره‌های تاریخی معاصر که در آن، تحولات بسیار مهمی در حوزه اندیشه سیاسی و اجتماعی ایران رخ داد، جنبش مشروطه‌خواهی (۱۲۸۵ش/۱۹۰۶م) بود. این جنبش از سوی، نتیجه تماس سنت هژمون روحانیت با سایر سنت‌ها به‌ویژه سنت چپ و از طرف دیگر زمینه‌ساز تماس و درگیری و تعامل بیشتر سنت روحانیت با این سنت‌ها در سطحی گسترده‌تر و عمیق‌تر بود.

و اجتماعی برخاسته از مجادلات معنایی بر سر مفاهیم کلیدی (ر.ک: آفاری، ۱۳۷۲: ۴۱۲-۴۱۰) موجب اتلاف بیش از حد انرژی در سیستم و فرسودگی و ناامیدی مفرط فعالان نظام سیاسی شد و با گسترش هرج و مرج و ناامنی، تحلیل‌های دو سنت و همچنین جامعه ایرانی را به سوی ظهور رضاخان هدایت کرد و دولت مشروطه سرانجام در سوم اسفند ۱۲۹۹/۱۹۲۱ با کودتایی که گفته می‌شود توسط تعداد اندکی قزاق به راه افتاد و فقط پنج کشته داشت، فرو پاشید.

## نتیجه

نوشتار حاضر سعی داشت تا این ایده و فرضیه را هرچند به صورتی کلی و مقدماتی نشان دهد که ورود جامعه ایرانی در قالب سنت روحانیت به عصر جدید و در خلال مشروطه، در تماس با سایر سنت‌ها، بیشتر از طریق تماس و چالش با سنت چپ و در قالب مفاهیم ارائه شده از سوی آن سنت بود تا سایر سنت‌ها مانند سنت لیبرال.